1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和７年度第１２回政策会議

開催日 ２０２６年（令和８年）１月２９日（木）８：３０～９：２２

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、中山副市長、川﨑副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

市長室長、総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自

治部長、生涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長（欠席）、

子ども青少年部長、環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、

道路下水道部長、道路下水道部担当部長、市民病院事務局長、消防局長、

教育部長、議会局長、監査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委

員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和８年度施政方針（案）について（企画政策部）

２ 令和７年度第４回藤沢市公共資産活用等検討委員会について（企

画政策部）

３ 令和８年２月藤沢市議会定例会提出予定議案について（総務部）

４ 令和８年度当初予算の概要について（財務部）

５ 令和７年度２月補正予算概要について（財務部）

６ 令和８年２月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件について（財

務部・環境部・計画建築部・教育部）

（２）報告・情報提供等

 ア 令和７年度組織改正の検証結果について（総務部）

 イ 「藤沢市市政運営の総合指針２０２８」令和８年度重点事業の

指定について（企画政策部）

 ウ 「ピンクシャツデー2026 in神奈川」と連携したアクションの

実施について（企画政策部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和８年度施政方針（案）について（企画政策部）

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和８年度の予算及び諸案件を市議会に提出するに当たり、市政運

営の方針と施策の概要について示すもの。

≪主な意見等≫

2

内 容

なし。

≪結果≫

  了承。

２ 令和７年度第４回藤沢市公共資産活用等検討委員会について（企

画政策部）

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 藤沢市公共資産活用等検討委員会において、検討及び審査した結果

を報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

  了承。

３ 令和８年２月藤沢市議会定例会提出予定議案について（総務部）

（説明者：総務部長）

□総務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和８年２月定例会に上程する予定議案について報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

  了承。

４ 令和８年度当初予算の概要について（財務部）

（説明者：財務部長）

□財務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和８年度当初予算の概要について報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

  了承。

５ 令和７年度２月補正予算概要について（財務部）

（説明者：財務部長）

□財務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

3

内 容

≪内容≫

 令和７年度２月補正予算の概要及び事業の概要について報告する

もの。

≪主な意見等≫

市の財政状況は今後厳しくなっていくことが想定される。令和９年

度以降に向け、事業の見直しや歳入・歳出の見直しを進めるために

各部局の協力をお願いしたい。

≪結果≫

  了承。

６ 令和８年２月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件について

＜常任委員会報告案件（２）＞

藤沢市住宅マスタープランの改定について

（説明者：計画建築部長）

□計画建築部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和８年度に改定を予定している藤沢市住宅マスタープランにつ

いて、その取組状況や今後の予定について報告するもの 。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

＜常任委員会報告案件（６）＞

リサイクルプラザ藤沢の火災対応に係る進捗状況等について

（説明者：環境部長）

□環境部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和７年９月４日に発生した火災の影響を受けた、リサイクルプラ

ザ藤沢の不燃ごみ・大型ごみの処理施設及びペットボトル等の資源

化施設の復旧に向けた進捗状況等について報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

  了承。

＜常任委員会報告案件（１２）＞

今後の中学校給食について

4

内 容

（説明者：教育部長）

□教育部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

中学校給食の喫食率の高まりや国による給食費無償化の動きを受

け、本市における中学校給食のあり方の検討を行った結果について

報告するもの。また、合わせて、学校給食センターの整備に関する

検討の結果についても報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

＜常任委員会報告案件（１３）＞

公共料金の見直しについて（中間報告）

（説明者：財務部長）

□財務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

公共料金の見直しを実施するにあたり、令和７年１０月から実施し

ている現行料金のコスト分析の実施状況について、報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 令和７年度組織改正の検証結果について（総務部）

□総務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和７年４月に実施した全庁的な組織改正に伴い、改正後の現状や

課題について検証を行ったので、その結果を報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

イ 「藤沢市市政運営の総合指針２０２８」令和８年度重点事業の指

定について（企画政策部）

□企画政策部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 市政運営の総合指針２０２８の重点事業について、令和８年度の指

定について情報提供するもの。

5

内 容

≪主な意見等≫

 なし。

ウ 「ピンクシャツデー2026 in神奈川」と連携したアクションの実

施について（企画政策部）

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

 いじめ防止の世界的な取組となっているピンクシャツデー運動の

趣旨に賛同し、市としても積極的に取り組んでいることから、全庁

に対し２月のピンクシャツデー月間におけるアクション活動への

参加を依頼するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

４ その他

 〇令和７年１１月に実施した職員間ハラスメント・カスタマーハラス

メントアンケートの結果と今後の対応案について総務主幹者会議

にて報告するため、承知をいただきたい。

 〇業務分析の中間報告については、今後個別に報告させていただく。

 〇衆議院の解散総選挙に係る職員の事務従事や適正な事務執行をお

願いしたい。

５ 閉会